

[BUMS 0921]

Sub. Code : 1140

THE TAMIL NADU DR. M.G.R. MEDICAL UNIVERSITY

SEPTEMBER 2021 (MAY 2021 EXAM SESSION)

KAMIL-E-TIB WA JARAHAT

FINAL PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE COURSE

PAPER I – MOALAJAT – I (General Medicine)

Amraz-e-Nizame A'asab, Ghudud Laqanati

(Diseases of Nervous and Endocrine System), Hummiyat

Q.P.Code : 621140

(Regulation from 2016-17 Onwards)

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

Answer All Questions

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

1. Define Head ache, classify its various types along with its etiology, general symptoms and clinical features. Describe "Ussabah" its etiology, clinical features, line of management and treatment.

۱۔ صداع (Head ache) کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے مختلف اقسام مع اسباب اور عمومی علامات و سریری خصوصیات تحریر کرتے ہوئے عصابہ کے اسباب، سریری خصوصیات، اصول علاج اور علاج بالثفصیل تحریر کیجئے۔

2. Describe "Sidr" wa "Duwar" in detail, its causes, predisposing factors, clinical features, differential diagnosis, its line of management and treatment in detail.

۲۔ سدر و دووار (Vertigo and Dizziness) کی تعریف و توضیح بیان کرتے ہوئے اس کے اسباب، عوامل قریبہ، علامات و سریری خصوصیات، تشخیص تفارقی مع اصول علاج اور علاج بالثفصیل تحریر کیجئے۔

3. Define and elucidate "Malenchoia" in detail. Explain the causes of "Malenchoia Mirraqui" its clinical features, diagnosis, line of management and treatment in detail.

۳۔ مانخولیا (Malenchoia) کی تعریف اور توضیح مفصل بیان کرتے ہوئے مانخولیا مرقی کے اسباب، علامات، سریری خصوصیات، تشخیص مرض، اصول علاج اور علاج بالثفصیل لکھئے۔

4. Define "Faliq-e-Nisfi" and describe its different types, etio-pathological condition, clinical features and its line of management and treatment.

۴۔ فالج النصفی (Hemiplegia) کی تعریف لکھتے ہوئے اسکے مختلف اقسام مع اسباب، ماہیت المرضی کیفیت، سریری خصوصیات، اصول علاج اور علاج بالثفصیل تحریر کیجئے۔

- II. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. Define Coma along with its etiology and symptoms.

۱۔ سبات (Coma) کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے اسباب و علامات تحریر کریں۔

2. Write down the causes, symptoms and treatment of Neuralgia.

۲۔ وجع الاعصاب (Neuralgia) کے اسباب، علامات و علاج تحریر کریں۔

3. Write down the causes, symptoms and line of management of "Shaqeeqa".

۳۔ شقیقہ (Migraine) کے اسباب و علامات و اصول علاج تحریر کریں۔

4. Describe the causes, symptoms and treatment of "Kaboose" and "Zaghooth".

۴۔ کابوس و ضاغوط (Nightmare) کے اسباب و علامات، علاج تحریر کریں۔

5. Define "Ikhtenaqur Reham", explain its causes and symptoms.

۵۔ اختناق الرحم (Hysteria) کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے اسباب و علامات تحریر کریں۔

6. Define "Mania". Describe its types and its line of management.

۶۔ مانیا (Mania) کی تعریف تحریر کرتے ہوئے اس کے اقسام اور اسکے اصول علاج تحریر کریں۔

7. Define "Saher". Write down its causes and treatment.

۷۔ سہر (Insomnia) کی تعریف اور اس کے اسباب و علاج تحریر کریں۔

8. Describe the causes, predisposing factors, symptoms and line of management of "Nazafud Dam Dimaghi".

۸۔ نذف الدم دماغی (Cerebral Haemorrhage) کے اسباب و اسباب سابقہ و علامات اور اصول علاج تحریر کیجئے۔

9. Describe the symptoms, line of management and treatment of "Warm-e-Asab".

۹۔ ورم اعصاب (Neuritis) کے علامات، اصول علاج اور علاج تحریر کریں۔

10. Define "Huzal-e-Zehri", mention its causes and symptoms in brief.

۱۰۔ ہزال ظہری (Tabes Dorsalis) کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے اسباب و علامات قلم بند کریں۔